Collectio codicis Saviniani, lib. x, cap. 32, priora hujus canonis verba paulo aliter habet : *Antiqui Patres constituerunt usque ad exitum vitæ.*

*Prisca versio Itala.*

« Quæ erunt fornicatæ, et interficiunt natos, et festinant abortivum facere, primum constitutum usque ad exitum vetuit, et hoc definito humaniore aliquid consequantur, constituimus eas decennio tempore, secundum gradus qui sunt constituti. »

Apud Ballerinos loc. cit., pag. 488, et Mansium, tom. VI, pag. 419.

*Textus Græcus hujus canonis audit :*

Περὶ τῶν γυναικῶν τῶν ἑκπορευουσῶν καὶ ἀνακρουσῶν τὰ γεννώμενα, καὶ σπουδαζουσῶν φθίρια ποιεῖν, ὁ μὲν πρότερος ὅρος μέχρις ἐξόδου ἐκώλυσε, καὶ τοῦτῳ συντίθενται. Φιλανθρωπότερον δὲ τι εὐρόντες, ὠρίσασθαι δίκαιτῶ χρόνον κατὰ τοὺς βαθμοὺς τοὺς ὠρισμένους. »

Apud Mansium t. II, pag. 520.

LIB. VI, CAP. 141, ex conc. Chalced., cap. 26. — *Ut omnis Ecclesia habens episcopum, habeat œconomum.*

« Quoniam, ut in quibusdam ecclesiis reperimus, sine œconomis res ecclesiasticas tractant episcopi,

placuit omnino ut omnis ecclesia habens episcopum etiam œconomum habere de proprio clero [debeat, qui res ecclesiasticas dispenset cum consensu episcopi sui; ne, cum dispensatio sine testimonio fuerit, res ecclesiasticæ dispensæ sint ad contumeliam pontifici irrogandam. Si vero hoc non fecerint, reos eos sanctis subjacere canonibus judicamus. »

*Versio prisca.*

« Quoniam in quibusdam Ecclesiis, sicut reperimus, sine œconomis res ecclesiastica tractatur, placuit omnem Ecclesiam episcopum habentem œconomum habere de suo clero dispensantem ecclesiasticas res cum voluntate sui episcopi, ut ne sine testimonio sit dispensatio ecclesiæ, et ex hoc dispergantur ejusdem ecclesiæ res, et detractio indignatur sacerdotum (sacerdotio). Si vero hoc non fecerit, subjacere eum sacris canonibus. »

Apud Ballerinos, pag. 622; Mansium, pag. 1230.

*Textus Græcus hujus canonis.*

Ἐπειδὴ δὲ ἐν τισὶν ἐκκλησίαις, ὡς περιεχθήμεν, διχὰ οἰκονόμων οἱ ἐπίσκοποι τὰ ἐκκλησιαστικά χειρίζουσι πράγματα· ἔδοξε πᾶσαν ἐκκλησίαν ἐπίσκοπον ἔχουσαν, καὶ οἰκονόμον ἔχειν ἐκ τοῦ ἰδίου κλήρου, οἰκονομῶντα τὰ ἐκκλησιαστικά κατὰ γνώμην τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου ὥστε μὴ ἀμάρτυρον εἶναι τὴν οἰκονομίαν τῆς ἐκκλησίας, καὶ ἐκ τούτου τὰ τῆς ἐκκλησίας σκορπιζέσθαι πράγματα, καὶ λοιδορίαν τῇ ἱερῶσιν προστρίβεσθαι· εἰ δὲ μὴ τοῦτο ποιῆση, ὑποκίεσθαι αὐτὸν τοῖς θείοις κανόσι.

Mansi tom. VII, pag. 368.

Gratianus canonem hunc concilii Chalcedonensis bis recepit : ex versione Pseudo-Isidori, D. 89, cap. 4, et ex versione Dionysii Exigui, C. 16, q. 7, c. 21.

Capitulum 156 libri septimi Collectionis S. Anselmi exhibet fragmentum perexiguum canonis 24 concilii Antiocheni ex versione nostra prisca Itala.

Præter eos conciliorum Græcorum canones, quos ex modo dictis versionibus mutuatus est Anselmus, plurima eorumdem capita ex capitulis S. Martini Braccarenensis et Adriani P. desumpsit. Priora passim cum inscriptione : *Ex concilio Martini papæ Braccarenensis, seu Ex Decreto Martini P.* occurrunt, quorum plurima Gratianus sub eadem Martini P. Braccarenensis, seu concilii Martini P. inscriptione in suo Decreto affert (38\*). Inde factum esse credimus quod

nonnulli ejusmodi capitula S. Martino P. I ascribere voluerint, eundemque sanctissimum pontificem tanquam veteris ecclesiasticæ disciplinæ corruptorem insinulare auderent, propterea quod permiserit ut bigami in minoribus ordinum gradibus permanere possint. Recentiorum nonnulli eo usque pro-

(37) Inter Opera S. Leonis, p. 1, t. III, pag. 475-622. Venetiis 1757, fol.

(38) T. VI, pag. 1109-1230.

(38\*) D. 50, c. 44, C. 26, q. 5, c. 3, et C. 32, q. 5, c. 9. Reliqua, quæ ex hisce Martini Braccarenensis capitulis in Gratianum abierunt, sunt : D. 48, c. 15. D. 23, c. 32. D. 24, c. 7. D. 27, c. 1. D. 28, c. 12. D. 30, c. 17. D. 34, c. 12, 17 et 18. D. 44, c. 12. D. 50, c. 8 et 22. D. 54, c. 7. D. 55, c. 9. D. 63, c. 6. D. 64, c. 7. D. 65, c. 2. D. 92, c. 3, 4 et 9.

D. 35, c. 11. C. 1, q. 1, c. 67. C. 1, q. 7, c. 22. C. 6, q. 4, c. 2. C. 8, q. 1, c. 4. C. 9, q. 3, c. 1. C. 10, q. 2, c. 7 et 8. C. 11, q. 5, c. 7. C. 12, q. 1, c. 29. C. 14, q. 4, c. 4. C. 15, q. 8, c. 4. C. 17, q. 4, c. 38. C. 21, q. 5, c. 5. C. 26, q. 5, c. 3. C. 26, q. 6, c. 6. C. 26, q. 7, c. 15. C. 27, q. 1, c. 8 et 26. C. 32, q. 7, c. 9. C. 33, q. 4, c. 9. D. 1, *De cons.* c. 29, D. 2, *De cons.* c. 4 et 18. D. 3, *De cons.* c. 7. D. 4, *De cons.* c. 59, 116 et 124.

tervix progressi sunt, ut hæc Pseudo-Martini P. A capitula in suæ opinionis suffragium adducerent, atque episcopos nostris quoque temporibus in irregularitate ad ordines minores suscipiendos dispensare posse contenderent. At quantum hoc a vero distet, nemo est qui ignoret, et summus pontifex Sixtus V ejusmodi cavillationes satis superque exposuit (39).

In indice alphabetico quem in præcipuas, quibus Gratianus usus est, canonum Collectiones elaboravimus, passim falsam Martini Braccarenis inscriptionem retinimus, quoties nempe illam in veteribus Collectionibus invenimus.

Cæterum S. Martini Braccarenis capitula, uti notum est, omnibus tum spurix tum genuinæ Collectionis Isidorianæ codicibus inserta sunt. Jacobus Merlinus una cum Pseudo-Isidori Collectione primus ea vulgavit, ac dein in omnes fere conciliorum collectiones transierunt. Mansius eadem ex Garsix Loaisæ et P. Labbei S. J. recensione recusat (39\*) quod etiam Justellus (40) et Harduinus (41) fecerunt. Posterior cum adnotet se capitula ista in amplissima collegii S. J. Parisiensis canonum Collectione ms. invenisse, non de alia quam de illa canonum Collectione locutus esse videtur, quæ in Saviniano codice a nobis sæpius commemorato continetur. Codex enim iste olim in illa collegii soc. J. bibliotheca Parisiis servabatur, atque ipsa Collectio integra ex S. Anselmi Lucensis opere desumpta est. Posteriores canonum collectores, qui ex decretis seu ex concilio Martini papæ S. Martini capitula citant, nullo modo codicis Saviniani Collectionem, uti fratres Ballerini opinantur (42), sed ipsum S. Anselmi Lucensis opus præ oculis habuerunt.